
 

Ufficio II  

Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 
 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
  
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009,  n.196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 
ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce 
i principi e i criteri per la loro individuazione; 
 

VISTA la legge 4 agosto 2016,  n. 163 riguardante “ Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 
n.196”; 
 

VISTO il D.P.C.M.  n.140 del 21 ottobre 2019,  pubblicato sulla G.U. n.290 dell’11 dicembre 
2019, con il quale è stato approvato il nuovo “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n.160 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e del bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 30 dicembre 2019, di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022” ed in 
particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 
 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020 n.1, pubblicato sulla G.U. n.6 del 9 gennaio 2020, 
convertito in Legge 5 marzo 2020 n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione 
del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca”, con 
particolare riferimento all’art.4, comma 1; 
 

VISTO il D.P.C.M.  20 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 6 agosto 2020 con visto 
n.1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico del dott. Antimo Ponticiello; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 117 dell’8 settembre 2020, vistato in data 15 settembre 
2020 dall’Ufficio Centrale del Bilancio, con il quale il Ministro dell’Istruzione, di 
concerto con il Ministero dell’Università e della Ricerca, ha assegnato, ognuno per le 
strutture di propria competenza, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di 
questo Ministero per l'anno 2020;  



 

Ufficio II  

Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 
 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

  
VISTO il Decreto Dipartimentale  n.1282 del 2 ottobre 2020, registrato dall’Ufficio Centrale 

del Bilancio il 7 Ottobre 2020 con visto n.1681, con il quale sono state assegnate ai 
titolari dei Centri di Costo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione,  le risorse finanziarie in termini di competenza, residui e cassa per l’anno 
finanziario 2020; 
 

VISTI i Bandi di concorso – Anno scolastico/accademico 2018/2019,  relativi al concorso 
pubblico per titoli per l’assegnazione di borse di studio in favore delle vittime del 
terrorismo e della criminalità organizzata, nonché dei loro superstiti e delle vittime del  
dovere e dei loro superstiti, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – IV serie speciale – concorsi ed esami n. 14 del 18 febbraio 2020; 
 

VISTA 
 

la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri  DICA 0024721 del 4 novembre 
2020 con la quale si trasmettono le graduatorie approvate con   Decreto del Segretario 
Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 ottobre 2020, registrato 
all’Ufficio di Bilancio il 2 novembre 2020 con il numero 3370/2020, nonché la tabella 
di riparto allegata,  per l’assegnazione delle borse di studio in favore delle vittime del 
terrorismo e della criminalità organizzata, nonché degli orfani e dei figli delle vittime 
del terrorismo e della criminalità organizzata, delle vittime e dei superstiti figli ed 
orfani delle vittime del dovere, relative agli studenti della scuola primaria e secondaria 
di I grado, della scuola secondaria di II grado, dell’università e AFAM e agli studenti 
della scuola di specializzazione per la  quale non è prevista alcuna retribuzione e delle 
distinte graduatorie per i soggetti con disabilità di cui  alla legge n. 104/92, relative 
all’anno scolastico/accademico 2018/2019; 
 

VISTO il capitolo 1498/1, il cui stanziamento totale da bilancio di euro 750.623,00 è suddiviso 
su due Leggi autorizzative, “L 407 del 1998 art.4” di euro 500.623,00 e “LS 208 del 
2015 art. 1 comma 255”di euro 250.000,00; 
 

VISTO il Decreto di impegno n.1653 del 6 novembre 2020 di €.748.635,00 sul Cap.1498/1 per 
l’e.f. 2020, suddiviso su due Leggi autorizzative, “L 407 del 1998 art.4” di euro 
499.500,00 n. SICOGE 4455 registrato dall’UCB con il visto n.1336  e “LS 208 del 
2015 art. 1 comma 255”di euro 249.135,00 n. SICOGE 4512 registrato dall’UCB con il 
visto n.1335 e, relativo all’assegnazione  delle borse di studio riservate alle vittime del 
terrorismo e della criminalità organizzata, delle vittime del dovere, nonché dei loro 
superstiti per l’anno scolastico/accademico 2018/2019; 
 

VISTO il D.D. 1847 del 1 dicembre 2020, con il quale si autorizza il pagamento di € 
249.135,00 a favore di Vadrucci Daniele ed altri, quale quota parte del suddetto decreto 
di impegno 1653 del 6 novembre 2020,  relativamente  alla Legge autorizzativa “LS 
208 del 2015 art. 1 comma 255”; 
 







 

Ufficio II  

Ufficio II  
Dirigente: Leonardo Filippone  

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 
 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

VISTO il D.D. 1848 del 1 dicembre 2020, con il quale si autorizza il pagamento di 
€.497.400,00 a favore di Merenda Sara ed altri, quale quota parte del suddetto decreto 
di impegno 1653 del 6 novembre 2020, relativamente alla Legge autorizzativa “L407 
del 1998 art.4”; 
 

CONSIDERATO che, dalla suddetta  graduatoria inviata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con 
nota DICA 0024721 del 4 novembre 2020, rimane da liquidare Antonino Martina, per 
l’importo di € 2.100,00, che in quanto residente all’estero (Svezia) non è stato possibile 
inserire nel pagamento con ordini massivi effettuato con i decreti suddetti, ma  
necessita di un ordinativo di pagamento singolo; 
 

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria in termini di cassa sul capitolo 1498 Pg. 1 di questo 
Ministero per l’E.F. 2020,  al fine di consentire la liquidazione delle borse, di studio di 
cui sopra, agli aventi diritto;  
 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 sarà data pubblicazione nella sezione dell’homepage  del MIUR 
“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 
presente decreto; 
 

  
DECRETA 

 
 

Articolo 1 – si autorizza  il pagamento, tramite ordine di pagare su impegno, della somma di € 2.100,00 
(Duemilacento/00) a favore di ANTONINO Martina cod. fisc. NTNMTN92L59Z132C, nata a Vasteras 
(Svezia) il 19-7-1992, da accreditare sul conto corrente bancario IBAN SE5780000842449930796892 cod. 
BIC SWEDSESS,  quale saldo dell’impegno di cui alle premesse,  a valore sulla Legge autorizzativa “L 407 
del 1998 art.4” per l’assegnazione  delle borse di studio in favore delle vittime del terrorismo e della 
criminalità  nonché agli orfani e ai figli relativamente all’a.s. 2018/2019. 

 
Articolo 2 – La suddetta somma è imputata, in termini di cassa, sul capitolo 1498 pg. 1 dello stato di 

previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020. 
 
 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 

         
Il DIRETTORE GENERALE 

Antimo Ponticiello  
 










		2020-12-11T10:16:12+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-12-11T12:21:14+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001974.11-12-2020




